
1 

 

令和７年 第４回農業委員会総会 議事録 

 

１．日 時 

 

２．場 所 

 

３．委員総数 

 

４．出席した委

員（１０名） 

 

 

 

５．欠席した委

員（２名） 

 

６．総会議長 

 

 

７．議事録署名

委員 

 

８．出席した事

務局職員 

 

９．議事日程 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第１３号 

 

議案第１４号 

 

 

 

令和７年４月２日（水）午後１時３０分～ 

 

 にかほ市金浦保健センター 健康指導室 

 

 １２名 

 

          ２番 佐々木鋼記  ３番 加藤朋光 

 ４番 佐々木純子 ５番 佐々木唯翔  ６番 齋藤一成 

 ７番 森 孝良  ８番 須藤孝子   ９番 須田 久 

 10番 石井智代            12番 遠藤 豊 

 

 １番 佐藤久美子 11番 巴 朋之 

 

 

 臨時議長 須藤孝子 

 会長   遠藤 豊 

 

 仮議席番号１番 佐々木唯翔  仮議席番号２番 森 孝良 

 

 

 事務局長  佐藤孝司 

 副主幹班長 村上裕子  副主幹 齊藤雄介 

 

 第１ 仮議席指定 

 第２ 議事録署名委員の指名 

 第３ 会議書記の指名 

 第４ 会長互選 

 第５ 会期の決定 

 第６ 会長職務代理者互選 

 第７ 議席決定 

 第８ 議案審議 

 

 農業委員会等に関する法律第２６条に基づく職員の任免について 

 

 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

                       ・・・【１０件】 

 



2 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

◇市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ただ今より、令和７年第４回にかほ市農業委員会総会を開会いた

します。 

 本日の総会は農業委員就任後の初総会でありますので、農業委員

会等に関する法律第２７条の規定により、にかほ市長が招集者とな

っております。 

 開会にあたり、市川市長よりごあいさつがございます。 

（開会 午後１時３０分） 

 

 本日の総会の開会にあたり、改選後初となりますが、皆様にご出

席いただいたことに感謝を申し上げたいと思います。 

 日頃から市政運営全般に対しましても、皆様から多大なるご協力

をいただいていることに御礼を申し上げます。 

 改選によって新たに委員になられた方々については、農業経験の

ある方、農業経験のない方もいると思いますが、これまで培われた

経験等に基づいて、よりよい農業の発展のためにご尽力いただきま

すようお願いしたいと思います。 

 また、再任された方々についても、これまでのご労苦に対して、

深く敬意を表させていただきます。 

 昨年は地域計画の策定にあたり、協議会等で皆様方からご尽力を

いただいております。この点につきましても感謝を申し上げます。 

 農業を取り巻く状況については、私以上に皆様方が熟知されてい

ると思いますが、いずれ農業の発展なくして地域の発展はないと考

えておりますので、地域の農業をいかに楽しく運営していくかとい

うことについて、引き続きご協力をお願い申し上げまして、私から

のあいさつとさせていただきます。 

 

 ありがとうございました。 

 今回の総会は、改選後最初の総会でありますので、会長が選出さ

れるまでの間、地方自治法第１０７条の規定に順じ、委員の中で最

年長の委員が臨時議長として議長の職務を執り行っていただきたい

と思います。 

 本日、出席されている委員の中では、須藤孝子委員が最年長の委

員でございますので、須藤委員には臨時議長として臨時議長席にご

着席のうえ、議事進行をお願いいたします。 

 

 なお、市川市長はこの後、公務のため退席となりますことをご了

承願います。 

 

  （市川市長退席） 

 



3 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

  （須藤委員が臨時議長席に着席） 

 

 ただ今、地方自治法第１０７条の規定に準じて、臨時議長に選任

されました須藤孝子でございます。 

 本日招集された初総会の議事進行にあたり、議事日程に従い、会

長が選出されるまでの暫時の間、臨時議長を務めさせていただきま

すので、各委員のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 それでは、初総会でもありますので、委員の皆さんから自己紹介

をお願いしたいと思います。現在着席の議席順にお願いします。 

 

  （着席議席 １番から順に自己紹介） 

 

  （最後に、臨時議長が自己紹介） 

 

  （自己紹介終了） 

 

 それでは、農業委員会等に関する法律第２７条の第１項の規定に

基づく初総会を開会いたします。審議に入る前に欠席者を報告しま

す。佐藤久美子委員、巴朋之委員より欠席の届け出がありました。 

 ただ今の出席委員は、委員総数１２名中、１０名が出席しており

ます。 

 出席委員は過半数に達しておりますので、にかほ市農業委員会会

議規則第８条の規定により、本日の会議は成立することを報告いた

します。 

 

 日程第１ 仮議席の指定を行います。 

 お諮りいたします。仮議席は、ただ今ご着席している議席を指定

したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

 

  ・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、ただ今ご着席の議席を仮議席に指定いた

します。 

 

 日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。 

 お諮りいたします。議事録署名委員を臨時議長が指名することに

ご異議ございませんか。 

 

  ・・・《異議なしの声あり》・・・ 



4 

 

 

◇臨時議長 

 

 

◇臨時議長 

 

 

◇臨時議長 

 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 

◇仮議席２番 

 森孝良委員 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 ご異議ないものと認め、議事録署名委員には、仮議席１番の佐々

木唯翔委員、仮議席２番の森孝良委員の両名を指名いたします。 

 

日程第３ 会議書記を指名いたします。 

 会議書記には、本日出席の事務局職員を指名いたします。 

 

 日程第４ 会長の互選について を議題といたします。事務局よ

り説明をお願いします。 

 

 会長の互選につきましては、農業委員会等に関する法律第５条第

２項に委員が互選した者を充てると定められております。 

 互選の方法は、にかほ市農業委員会運営規則第４条の規定によ

り、単記無記名投票で行うか、あるいは委員に異議がない場合は、

他に推薦や選考委員制等の方法により行うことができるものとされ

ております。説明は以上です。 

 

 ただ今、事務局から会長の互選の方法について説明がありました

が、互選の方法につきましては如何様にいたしますか。お諮りいた

します。 

 

  （仮議席２番 森 孝良 委員 挙手） 

 

 推薦で行っていただきたいと思います。 

 

 

 ただ今、森委員より、推薦でという意見がありましたが、他にご

意見ございませんか。 

 

  ・・・《なしの声あり》・・・ 

 

 ないようですので、会長の互選は推薦により行うことにご異議ご

ざいませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、会長の互選は推薦により行うことに決定

します。どなたか、推薦者はおりませんか。 

 

  （仮議席２番 森 孝良 委員 挙手） 



5 

 

 

◇仮議席２番 

 森孝良委員 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

◆事務局長 

 

 

◇会長 

 

 

 

 

◇臨時議長 

 

 

 

 

◇議長（会長） 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 遠藤豊委員を会長に推薦します。 

 

 

 ただ今、遠藤豊委員を推薦するご発言がありました。他に推薦す

る方はおりませんか。 

 

  ・・・《なしの声あり》・・・ 

 

 他にはいないようですので、それでは、仮議席２番森孝良委員の

推薦のとおり遠藤豊委員を会長に選出することについて、ご異議ご

ざいませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、遠藤豊委員を会長に選出することに決定

します。 

 

 それでは、会長に選出されました遠藤豊委員から就任のご挨拶を

お願いします。 

 

 芹田の遠藤豊と申します。微力ではございますが、謹んでお受け

したいと思います。職務代理の経験はありますが、会長職は初めて

でありますので、委員の皆様の相変わらぬご指導とご支援をお願い

したいと思います。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。 

 にかほ市農業委員会会議規則第６条の規定により、議長は会長が

務めることとされております。新会長が選出されましたので、ここ

で議長を交代します。 

 

 引き続き議事日程を進めます。 

 日程第５ 会期決定の件を議題といたします。 

 

 会議の会期は、本日１日限りと決定することにご異議ございませ

んか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないようですので、会期は本日１日限りといたします。 



6 

 

 

◇議長 

 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

◇仮議席２番 

 森孝良委員 

 

◇議長 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇仮議席２番 

 森孝良委員 

 

◇議長 

 

 

 

 日程第６ 会長職務代理者の互選について を議題とします。事

務局より説明をお願いします。 

 

 会長職務代理者の互選につきましては会長の互選同様、農業委員

会等に関する法律第５条第５項に、委員が互選した者が職務を代理

すると定められており、その方法は、にかほ市農業委員会運営規則

第４条の規定により、単記無記名投票で行うか、委員に異議がなけ

れば、他に推薦や選考委員制等の方法により行うことができるもの

とされております。説明は以上です。 

 

 ただ今、事務局より会長職務代理者の互選の方法について説明が

ありましたが、互選の方法につきましては如何様にいたしますか。

お諮りいたします。 

 

  （仮議席２番 森 孝良 委員 挙手） 

 

 会長職務代理者も推薦の方法で行っていただきたいと思います。 

 

 

 推薦でという意見がありますが、他にご意見ございませんか。 

 

  ・・・《なしの声あり》・・・ 

 

 ないようなので、会長職務代理者の互選は推薦により行うことに

ご異議ございませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、会長職務代理者の互選は推薦により行う

ことに決定します。どなたか、推薦者はおりませんか。 

 

  （仮議席２番 森 孝良 委員 挙手） 

 

 巴朋之委員を推薦します。 

 

 

ただ今、巴朋之委員を推薦するご発言がありました。他に推薦する

方はおりませんか。 

 



7 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ・・・《なしの声あり》・・・ 

 

 他にはいないようですので、それでは、仮議席２番森孝良委員の

推薦のとおり巴朋之委員を会長職務代理者に選出することについて

ご異議ございませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、巴朋之委員を会長職務代理者に選出する

ことに決定いたします。 

 

 引き続き議事日程を進めます。 

 日程第７ 議席の決定を行います。 

 議席の決定は、にかほ市農業委員会会議規則第９条第１項によ

り、「くじ」で定めることとなっておりますので、「くじ」により決

定することにいたします。事務局は準備願います。 

 

  （ 準備完了 ） 

 

 お諮りします。抽選の方法は、仮議席番号順に抽選して本議席番

号を決定したいと存じますが、ご異議ございませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認めます。 

 なお、最終の本議席番号１２番を会長の議席番号に、また、１１

番を会長職務代理者の番号に決定したいと存じますが、ご異議ござ

いませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認めます。 

 よって、ただ今から抽選を行います。会長・会長職務代理者を除

き、仮議席番号順にくじ引き前にお並びください。 

 抽選後は、くじ引きの本議席番号の席に、ご着席ください。 

 

  （ 抽選開始 ） 

 

  （ 抽選終了 ） 

 



8 

 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

◇議長 

 

 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

◇議長 

 

 

◆事務局長 

 

 

 

 

 

 

 １番 佐藤久美子  ２番 佐々木鋼記  ３番 加藤朋光 

 ４番 佐々木純子  ５番 佐々木唯翔  ６番 齋藤一成 

 ７番 森 孝良   ８番 須藤孝子   ９番 須田 久 

 10番 石井智代   11番 巴 朋之   12番 遠藤 豊 

 

 ただ今ご着席の議席番号を本議席番号に決定したいと存じますが

ご異議ございませんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、ただ今着席の議席を本議席にすることに

決定しました。 

 

 日程第８ 議案審議に入ります。 

 議案第１１号 農業委員会等に関する法律第２６条に基づく職員

の任免について を上程いたします。事務局の説明を求めます。 

 

 それでは、議案第１３号について説明させていただきます。 

 議案書２ページ、３ページをお開きください。 

 市職員の定期異動に伴う任免であります。議案のとおり事務局に

関する異動がありましたので、農業委員会等に関する法律第２６条

第３項に基づき、委員会の同意を求めるものであります。 

 

 議案第１３号の説明が終わりました。ご質問、ご意見等ございま

せんか。 

 

・・・《異議なしの声あり》・・・ 

 

 ご異議ないものと認め、同意することに決定いたします。 

 

 次に、議案第１４号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

を上程いたします。事務局の説明を求めます。 

 

 説明の前に議案書の訂正をお願いいたします。 

 最適化推進委員候補者の氏名・住所・生年月日を掲載しておりま

すが、２番 佐藤公さんの住所が間違っております。正しくは「〇

〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇」でございます。 

 それでは説明いたします。令和６年１２月６日から令和７年１月

１５日までの期間で、農業委員及び農地利用最適化推進委員を公募

しておりました。農地利用最適化推進委員に関しては、定数と同数



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

◇議長 

 

 

 

 

 

の１０名の応募、推薦があったところです。 

 推進委員の委嘱に関しては、農業委員会等に関する法律第１７条

第１項の規定により、委員会の同意を得なければならないことから

上程するものです。議案書５ページのとおり１０名の方が候補者と

して挙がっております。 

 農業委員会等に関する法律第８条第４項各号に規定されている、

いわゆる欠格事項には該当しないため、全員を適任者と認め、同意

を得ようとするものです。 

 

 事務局の説明が終わりました。ご質問、ご意見等ございません

か。 

 

・・・《なしの声あり》・・・ 

 

 ご質問、ご意見等ないようですので、議案第１４号について、同

意することに賛成の方の挙手を求めます。 

 

  ・・・《挙手全員》・・・ 

 

 挙手全員ですので原案のとおり同意することに決定いたします。 

 以上をもって、本日の議事日程は全て終了しました。 

 これをもちまして、初総会を閉会いたします。皆さん大変ご苦労

様でした。 

（閉会 午後２時０３分） 

 

 

 

 

   本総会議事録は、にかほ市農業委員会会議規則第２７条の規定によりこれを 

作成し、その次第に相違ないことを証明するために下記に署名押印する。 

 

令和７年４月２日 

 

   議事録署名委員 

           総会議長     会長      印 

 

           委  員     １番      印 

 

           委  員     ２番      印 

 


